occidente, vox a quattuor ventis, vox super Iherusalem et super templum eius, vox super sponsos et super sponsas, vox super populum Iudeorum.' Et indesinenter die noctuque per omnes plateas circumiens clamabat. Principes autem Iudeorum tenentes eum plagis affligerentes ille amplius clamabat dicens: 'Vae, vae Iudeis omnibus et Iheroso- 5 limis.'

(8) Et postquam consummavit dominus signa ista, statim per Agabum prophetam dedit responsum ecclesiae sua, quae erat in Iherusalem, ut transmigrarent trans Iordanem in locum optimum.

III. 1. Et factum est post tertium regnum Claudii regnavit Vespasianus et misit filium suum Titum cum exercitibus et circumdedit civitatem Iherusalem, ut adimpleretur quod per Zachariam prophetam dixit dominus:

*'In die illa magnificabitur planctus in Iherusalem  
et plangent per tribus ac tribus unusquisque seorsum :  
tribus David seorsum et uxores eorum seorsum ;'* 15

A-Q] 1. occidente AFO : + et cett. ad C vox<sup>2</sup> < HL et sup. templ. eius < A 2. vox<sup>1</sup> : et A ~ sponsas . . . sponsos K super sponsos et < Δ super<sup>2</sup> < M 3. et < O ; + ita D' indesinanter D die noctuque < A noctu (< que) F super B, et per L ~ circuiens plateas M plateas + civitatis D'' circuiens A, circuiens cett. ; < O 4. princeps LMP autem < F iudeorum < O tenens L, < M eum < P et plagis affligerentes A ; plagis affligētib; C°, plagis affligeant MC\*, ~ affligeant plagis B''H (-bat L) ; penis affecerunt Δ, cf. Ruf. 5. ille autem H, ille vero B''M, sed ille Δ ~ clam. ampl. H dicens < FK ve ter Δ (: E) K iudeis : uidens E\* et < L hierlm A, ierosolimis O, ierosolimitis D'E, ierosolimitanis cett. 7. Item caplī M i. mg. et < M + omnia ante signa O agapum A, achab M 8. dedit rursum inc. G' (cf. 13<sup>o</sup>) ecclesiae : xpianitatis M suae < Δ quae (qui IL) -ut : ut omnes (< Q) christiani qui erant in ierusalem G' in < O 9. transmigretar BCD° EFO trans < L iordanen A, iordanā M, i iordanem C° s. ras. in loco optimo CΔ G'

A-Q] III. inscr. : de eversione iherusalem facta (< D) per vespasianum (+ et tytum D). xx. D' (red) 10. factum est autem O postercū regnū A, post tizum (?) regnū C\* (tertiū C°), post tertium annum regni G', post annum tertium cl. regni M, post quartum annum regni HIKL, post quatuor annos regni B, post regnum Δ clādi B\*K ~ vasp. regnavit O 11. su<sup>m</sup> C tytum LM; < EFO cum exercitu mangno G circumdedit : creditit K\*, creuit C\*, tradit C° ; + eius A (*additamentum transferendum ad exercitibus*) 12. civit. < O ; ~ iher. civ. B 12/14. ut -iherusalem < A 12. adimplerent L, inple- retur M quod Es. ras. ; + dictum est DM proph. < F 12/13. ~ dom. dix. p. zach. proph. G 13. ~ dom. dix. IK, dicit dom. L, δ (= dicens vel dicentem, < dom.) M 14. in < O die illo C\* vid magnificabo O, singnificabitur C planctos O 15. et plangent < K, et plangetur G per tr. et tr. B''H, per tribū ac tribū C°, per tribus OP, super tribus D, < EF uinisq D seorsum < Q ; + et omnis tribus eorum seorsum et uxores eorum seorsum C (cf. 4 in p. 16) 16-4 (p. 16) < G ; 16. 2 (p. 16). 4 < A ; 16. 1. 3 < C ; 16. 2. 3 < Q, 16 < D, 1 (p. 16) < EF; ~ 2. 1 IO; 2. 3. 1 D; 4 < (A) IKΔ 16. B''HMΔ (: D) ~ \* seorsum eorum b P

*tribus Dan seorsum et uxores eorum seorsum;  
tribus domus Levi seorsum et uxores eorum seorsum;  
tribus Symeon seorsum et uxores eorum seorsum;  
et omnis tribus seorsum et uxores eorum seorsum;*

5 *in die illa erit omnis luctus apertus et erit Iherusalem transmigrata.'*

2. Dominus autem antea congregavit de diversis regionibus in Iherusalem in diem festum paschae trecesies centena milia Iudeorum extra qui conmanentes erant in Iherusalem. Et circumdati ab exercitiis Vespasiani regis fame exterminati sunt et alii gladio interfecti sunt.

10 Vnde centena milia qui per muros Iherusalem praecipitati sunt, qui non permittebantur foris civitatem exire vel sepelire mortuos, sicut praedixit David: '*Deus, introierunt gentes in hereditatem tuam, effuderunt sanguinem eorum velut aquam in circuitu Iherusalem, sed non erat qui sepeliret.*' Reliqui autem qui super decem et octo annos ad opera metalli

*A-Q] 1. ABKLHMQD', ~ post 2 IO, post 3 D dan A: domus dan DO, domus dñi P, domus datan Q, domus David M, adam B'H, domus adam K 2. CB''HMA levi (< dom.) E, domus d levi F (d del.), domus david levi M, domus eorum (+ levi i. mg.) C, symeon domus levi (sym. del.) D 3. AB''HMA domus sym. M simeon IKO; + semeon K; simei EF (vulg.) 4. CB(L)HMQ omnes Q tribus + eorum CQ seorsum<sup>1</sup> - seorsum<sup>2</sup> < L. 5. in < C ~ illa die CD' omnibus C, < Δ apparet D; < M erit in ierius. LQ; ~ iher. erit D' transmigratio A, < L 6. autem bis scr. C ante ea BKHG', ana E, anna FO, < D' ~ congr. antea M, congregaverat Δ (-ve- eras. E) universis BH partibus F in iher. < M 7. die A°CHI festo C°I tredecies HM, treicies IK, tercies L, tricesies D, tricies EFP, cf. Ruf., trecies G', decies B, ?C\*, xxxies O, triginta C° 8. extra: preter O; < C; + eos G', illos Δ (~ extra illos post manentes F) qui < AH; qui qui F conmanentibus A, conmanentes P\*, cū manentes C, manentes BFO erant < A, ~ ante manentes F, post in iherus. H et: ergo D circumdati ~ post regis Δ exercitatisbus B, exercitibus C° s. ras. 9. ~ regis vesp. D; regis < L alii fame D', et fame C'; fame < H et < CD'M; alii autem O gladiis M interfecti: penti (=perempti) C, interempti Δ sunt < D; + qui non permictebantur C (male) 10. septies (vii. suprascr.) decies BC\* (vid.) üdecies C°; + vero D' centena C° s. ras. qui < AHG, q̄ Q precipitati C° s. ras.; precipitati M q̄m non C, q||| E\* 11. foras IKL; foris civitatem ~ post exire EF, < D vel: et Δ; < HG' mortuos suos BΔ (: O) G' sicut: < B; + hec CB''HQ 12. ~ dī predixit F O deu<sup>a</sup> C° vid, Dñe C° introierunt: venerunt B''HMD'G' (c. vulg.) gentes < F, gens K?Q in hered. tuam (< t. M) < H; + & cet. G et effud. Δ, effunderunt C 13. sanguine H eorum - sepeliret: & cet. GH ipsorum B, tuorum Q; < M; + etc. (velut - sepel. <) H velut aquam < M venit? O, tanquam L; < C\*, velud + C° i. mg. aqua AO ~ ierim circuitu C\* sed: et CLMQΔ 14/17. reliqui - cons. sunt < G reliquos A autem + iudeorum HL qui super < Δ qui < B supra A, super<sup>2</sup> C, sunt L; + remanserunt C i. mg. x. & viii. A, xviii. EF, x 7 iiii IKL, xiiii H, decem quatuor B, decem 7 secte C, xvii.<sup>os</sup> D, xvii MO, decem et septem P, septem decim Q añ. A, annis CD''G'L, < B E°F (E\* eras.) opera metallis A, ~ metalli opera D; met. dep. opera P*

dampnati consumpti sunt. Alia autem multitudo innumerabilis diversis afflictionibus interempti sunt. Alios vero bestiis tradiderunt; et quos invenerunt infra decem et septem annos per diversas regiones dispersos in servitatem tradiderunt, quorum numerus sexaginta quatuor milia fuit.

IV. i. Haec omnia facta sunt in populo Iudeorum, sicut Iosephus 5 describit, qui tunc ibidem erat et praesentiam Christi domini vidit et exterminationem Hebraeorum, sicut in sua praesentia Christus dominus manifestans Iudeis quae facturus eis esset increpans civitatem ipsam dixit: ‘*Iherusalem, Iherusalem, quae occidis prophetas et lapidas eos, qui ad te mittuntur: quotiens volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat 10 pullos suos sub aliis suis, et noluisti?*’ Et ‘*Si cognovisses, inquit, tu*

*A-Q] i. deputati D', apti IK, signati M; < C; + sunt BHL, erant IKM (+ signo M); + et BO consumpti ABO: consumati C, consummati cett. sunt < M vero P diversis: dutti sti C' s. ras., < EF 2. interempta est M, uite 7 psuti sunt C' alia K\* 3. invenirent DEF intra B' x. & vii. AIKL, xvii. E, xvii FHM, xviii<sup>com</sup> D, decem et (s. ras.) secte C', xviii<sup>clm</sup> G, decem et quatuor B a*n*. A, annis G'; + et G'IKL per diversis regionibus AC\*?G' dispersas HL 4. servitute A'G', servitutes C quorus A numerus: us s. ras. C', vid. inumis = innumeris scriptum esse G quorum numerus < M sexaginta quatuor C, LXIII. EFOP, .LXI. Q, .XL. HMIKL, quadraginta B, .C.X. A, < G mil A, milias C\*, < EF fuerunt A, G'M; ~ fuit post numerus O + et sicuti (s/cut F) vendiderunt dominum Ihesum Christum pro tringita denariis, et illi venditi fuerunt tringita Iudei pro uno denario EF (cf. Vind. Salv. 17. 31, Tischendorf Evang. apocr.<sup>2</sup> 478, 484)*

IV. 5. in eras. C' poplo iudeo K ierosolimorum Q ioseppus A, ioseph D 6. descriptis CDL, scribit HM, narrat EF tunc < K ibi H, inde? O et<sup>1</sup>: in M psentia AHM Christi < B'H; ~ domini xp̄i C; dñi nr̄i ihu xp̄i P dom. < FG'MO 6/7. vidit – dominus < M vidit + et passionem O et<sup>2</sup> eras. A', < C 7. iudeorum Δ expl. ΔG'; subscr. Explicant Gesta salvatoris edita a Nichodemo qui venit ad Ihesum nocte D; add. Igitur Iudeos pro commisso scelere ultio (ulcio F) divina dampnabat. sed et ipse (< Ruf.) Pilatus qui in salvatorem iniqui iudicis functus est officio (~ off. f. e. E) idem (isdem Ruf.) temporibus Gaii (gagii EF) tantis ac talibus malorum cladibus cruentatus (cruciatus Ruf.) est, ut propria se manu (~ m. se F) transverberasse et nefariam vitam (~ vit. nef. F) (+ vi Ruf.) abieccisse referatur. nec enim poterat tanti piaculi minister impunitus evadere, sicut in historiis (+ Graecorum Ruf.) reperimus, eorum dumtaxat, qui olimpiadas scribunt et annales rerum gestarum libros ad posteritatis memoriam condunt EF e Rufini hist. eccl. ii 7.

*A(H)MCB'] 7. in < C suam presentiam C 8. manifestans – esset: cum indicaret eis quid evenirent eis M facturis C\* ~ esset eis H (explicit); (eis <) erat C ipsam < CM; ~ ipsam civitatem IKL 9. dixit < M que C, qui M occidit C profetas C lapides K 10. missi sunt BC quoties AK volui s. ras. C' (uu<sup>a</sup> C\*?) sicut: quemadmodum M ~ congr. gall. CM; gallinas C\* (s eras. C') 11. alas CM suis < BCLM et noluisti < M et: etenim M cognovisset B\* inquit BCI, < M et tu BM*

*Iherusalem, in hac die tua, quae ad pacem tibi erunt! nunc autem absconsus est ab oculis tuis; quia venient dies in te et circumdabunt te inimici tui undique et circumdabunt et operient te undique et ad malum deponent te et filios tuos qui in te sunt*'. Et 'Vae praegnantibus et lactantibus in diebus illis', 'quia venient dies quando dicent montibus "cadite super nos" et collibus "operite nos"'. Et 'Ecce dimittetur vobis domus vestra deserta'.

2. Sicut haec factis adimplere in Iudeis Christus dominus praedixit ad Moysen: 'Ecce populum istum in terram introducturus sum; ibi me derelinquent et fornicabunt post deos alienos et irritum facient pactum meum, quod pepigi cum eis; et irascetur furor meus super eos et derelinquam eos et avertam faciem meam ab eis et erunt in dispersionem et devorationem.'

V. 1. Oportet Christianos reddere rationem Iudeis, pro qua causa destruxit eos de Iherusalem et dispersit de terra promissionis. Haec Iudeis significans beatus MOYSES dixit: 'Testes invoco caelum et terram, si obliiti fueritis pactum domini, quod pepigit ad vos, cito vos perituros de terra, quam possessuri estis, et non habitetis in ea longo tempore, sed disperget vos dominus in omnibus gentibus'. Et 'Conteret vos et disperget velociter propter adinventiones vestras pessimas'.

*AMCB'*] 1. iherusalem—erunt: etc *M* in a h̄ C tuam que *IK* (qj) érant *C* 2. abscondita sunt *A* tuis <*M* 2/4 quia—in te sunt: et r̄l; que secundur in euān *A* quia <*M* veniunt *BIK* in: super *M* 3. te <*B* inimici—circumdabunt <*B''* 3/4. undique—in te sunt <*CM* opīente *K* 4. et<sup>2</sup> <*C*, sed sicud in evangelio *M* pagantibus *IK*, generantibus *C* 4/5. ~ lact. in hiis diebus et pr. *M* 5. nutrientibus *B''* ~ illis diebus *AL* dies <*K* quando <*M* dicebunt *B* 6. cad&e *A* et ecce—deserta <*A* dimictitur *C*, relinquetur *M* vobis <*CM* 8. sicut: quia *M* haec—iudeis: hec a factis iudeis *B*, hec facta (+ sunt *L*) a iudeis *IKL*, in pharaone in iudeis *M*; <*C* ~ pred. xps dñs *C*; & sic do' premissit *L*; + sic adimplevit iudei propterea (poterea) dixit dñs *C* 9. populus iste, introducturus sum eos in terram quam promisi// eis *C*, populum meum introducturus sum in terrā *M* 10. ~ derel. me *B* derelinquit *I*, derelinquet *L* ~ p. d. al. forn. *B''* deos: dies *M* 11. super: contra *A* derelinquo *A* 12. illos *C* dispersione *B''CM* 13. devoratione *B''*, devotione *M*

V. 14/15. oportet—promissionis <*A* xpianos *M*: xpianis *B''C* ~ rat. christ. redd. *M* iudeis *IKLM*: iudeos *BC* 15. eos + dñs *B* haec—dixit: et dixit eis moises *C* 16. significans: signa *M* celū bis scr. *K\**; et celum *C* 17. fuerit *C* pacti *B''* (pacti *K*) pepigi *L* cito: scitote *CLM* vos <*IK* 18. pituri *L* qua *A* ut *B''* (: *I*) habetis eā *C* 19. disperget coni. (διασπεραι): disperdet *AMCB''* dominus <*L* 19/191. in omnibus—dominus <*M* gentibus <*K* 20. vos + dominus *IKL* + in omnibus gentibus *K* disperget *AIK*: disperdet (ἀπολέση) *BL*, *C* (-dat)

4. Mt. xxiv 19; Mc. xiii 17; Lc. xxi 23. 5. Hos. x 8; cf. Lc. xxiii 29. 30.  
6. Mt. xxvii 38; Lc. xiii 35. 9. Dt. xxxi 16-17. 16. Dt. iv. 26-27. 19. Dt. xxviii 20.

Et 'Disperget vos dominus per omnia regna terrae a summitate terrae usque ad summos terminos orbis terrae'. Et 'Sicut laetatus est dominus bene vobis faciens, sic laetabitur dispergens atque subvertens'.

2. Sic et de ista verba Moysi contestans IHESU NAUE dixit: 'Vos cognoscitis de omnia verba domini quae se praestitum vobis est polli- 5 citus, unus sermo eius non praeterivit in vanum; sed implevit opere quod promisit, et prospera cuncta facta sunt; taliter quae malorum comminatus est, venient super vos, si praeteritis pactum eius quod pepigit vobiscum. Consurget furor eius super vos et auferemini de terra, quam tradidit vobis in possessionem.' 10

VI. De quorum exterminatione et dispersione per adventum suum Christus dominus contestans per ora prophetarum dixit per ESAIAM: 'Viri Iudaei, qui habitatis Iherusalem, iudicate inter me et vineam meam. Quid faciam vineae meae? quoniam quae sivi ut ficeret uvas, fecit autem spinas.' Hoc est: non fecerunt uvas bonas et vinum bonum, unde 15 dominum suum potarent, sed fecerunt uvas amaras et aceras, unde felle et aceto dominum suum potaverunt, sicut ipse dixit: 'Dederunt in escam meam fel et in siti mea potaverunt me aceto.' Sicut de ista vinea praedixit dominus ad Moysen: 'Vinea enim Sodomorum vites eorum et

*AMCE'*] 1. disperget coni. (*διασπερεῖ*): disperdet *ACB''* dominus < *C* omnia < *C* regna terrae < *L* terre + et *C* a summ. t. < *A*, assumitate t. *C* 2. summu terminos *A* summos < *CK* terminos < *BM* orbis < *K* ter- rarum *C* ~ dñs let. est *M* 3. ~ benefaciens vobis *B''* nobis *L*, < *C* sic: sicut *L* dispergens *CB''M*: disperdens (*ἐξολεθρεύσω*) *A* subvertens + vos *A* 4. de isto verbo *B''M*, de istis verbis *C* constans *I*, testans *M* nave (vane *L*) dixit < *M* vos: ut *C* 5. cognoscitis *A*, cognovistis *I*, cognoscat *C* de oīma verba *A*, de < *B''MC* quem *K*, qui *M* praestitum: p statutum *C* ~ erat uobis *M* 6. unus: verus *M* eius < *A* preteribit *AB''M* im- plebit *BM* 7. facta sunt < *B* taliterq; sic *ABCLM*, qualiterq; *IK* malorum: nñtq; *L*, malis *M* communicatus *K* 8. que venient *A* vos si s. ras. *C* preterietis *K*, preterieritis *I*(*M*!), preteriti eritis *B*, pretermititis *C* s. ras.; + mandatum meum et per *M* eius < *A* pepit ut pepigit *C\** (pepit ut del.) 9. consurget: Cō s. ras. *B* eius < *C* super vos < *A* afferemini *C* terra expl. *C*; sequitur VINDICTA SALVATORIS 10. possom *L*, passionem *I*

*AMB'*] VI. II. quorum: cuius *M* + et ante per adv. *M* 12. xps < *M* dominus < *B''M* per hore proph. *A*, (per <) ore prophetico *M* dixit < *M* ad ysaiam *I*\*, et per ys. *L*, mysyaya in ysaya *M* 13. et qui habit. *I* in ierim *L* in me *M* vinea mea *A* 14. qm̄ *A*, quam *BM* aū *A*, hec *B* (*insular* *M*!, cp. p. 20 l. 5 (*non 3*), p. 23, l. 1 15. hoc est + autem *K*; sic *M* bonas < *A* et: ut *A* unde: ex quibus *M* 16. suum < *M* potaverunt *M* set *K* fecerunt < *B* ~ ac. et am. *M* aceruas *A* 17. suum < *M* potarent *A* sicut ipse dixit: nil nisi p *M* ipse < *B''* et dederunt *L* 18. esca mea *A* et in-aceto < *M* sitim mea *A* me < *K* ~ vinea ista *B* 19. (dominus ad <) moyses *A*, ~ ad moysen dñs dicens *M* enim < *L* vritis *A* et < *M*

1. Dt. xxviii 64. 2. Dt. xxviii 63. 4. Ios. xxii 14-16. 13. Is. v 3-4.  
17. Cf. Mt. xxvii 34. Ps. lxviii (lxix) 22. 19. Dt. xxxii 32.

sarmenta eorum ex Gomorra; uva eorum uva fellis, botrus amaritudinis.' De quibus per Esaiam superius dixit: 'Quaesivi ut faceret uvas, fecit autem spinas.' Hoe est: spinas fecerunt, unde coronam super caput domini posuerunt. Sicut praedixit ipse dominus: 'Quaesivi ut faceret uvas, fecit autem spinas. Propter hoc adnuntiabo vobis, quid facturus sum vineae meae: auferam sepem eius et erit in direptionem, et tollam parietem eius et erit in conculationem.' Tollere sepem eius significat tollere ab eis terminos terrae possessionis eorum, et auferre parietem manifestavit auferre ab eis Iherusalem cum templo, ut iam nec Iherusalem habeant ubi convenient festorum sollempnia celebrare, nec templum habeant ubi laetitiam agant. Sicut dixit Esaias: 'Auferam sepem eius et erit in direptionem, et tollam parietem eius et erit in conculationem, et derelinquam vineam meam, et non potabitur neque fodietur, et ascendent in ea spineae sicut in agrum incultum.'

VII. i. De quorum repulsione dixit item per ipsum ESAIAM: 'Filios genui et exaltavi, ipsi autem me spreverunt et reprobaverunt.' 'Israel me non cognovit et populus meus me non intellexit.' Et 'Malum et amarum illis erit, eo quod dereliquerunt me', 'fontem aquae viventis'. Et 'Quia ipse non est populus meus nec ego deus eorum'. Et 'Quia ipsi obliiti sunt

*AMB'*] i. eorum<sup>1</sup> < AM ex: de B, et LM gomorre L et botrus B amarissimus M 2. de quibus—dixit: P ysaiā M (per <) ysaias K\*; + prophetam L aū A, autem etiam B, cf. l. 14 (p. 19) et 5 inf. 3/5. hoc est—spinis < M 3. ~ fecerunt spinas B, spina fec. L 4. uvā I 5. aū A, hec B, cf. l. 14 (p. 19) hec B facturus sum: faciam L 6. auferem M sepe A directione I, -em K 7. conculatione L, concutatione B, colcuationem A tollere<sup>1</sup>: tollam M eius < IK significavit IL, < M tollere<sup>2</sup>: et tollam M 8. terrae < A; + et irlm sequitur aliud, 7c 7c M possōnes L Possessiones eorum auferam et M 8/9. manifesto ab et auferam M 9. et irlm M cum templum A iam < M 10. convenient K celebuntur M templum: tantum B ii. ubi: ī I, ut K leticiam agant M, l&iciā habeant A, leti agant B'' sicut dixit < M 11/12. auferam—et<sup>3</sup> < M 12. direptione BIK conculatione AIKL relinquam M 13. meam < M non < M putabitur BM accendant A, accentuant IKL, attendantur B, effident M 14. in < B agro inculto M inculco K\* (+ t<sup>4</sup> K\*)

VII. 15. rupulsione A dixit < AM idem B, iterum L, < K, dominus M pipsum A\*I, p ipm K, per semetipsum B, p A\*L, ad M 16. genui: enutrivi L ~ reprob. me BM sprev. et < B'M ierusalem M 17. non<sup>1</sup> < M congnovit K; + et popis ms me ī cognov̄ I meus < AI me < M ~ non me L 18. ~ erit illis M vive B'' 19/1 (p. 21). et quia—obl. eos < IK

2. Is. v 4. 4. Is. v 4-5. 11. Is. v 5-6. 15. Is. i 2; cf. below, cap. xiii (p. 27, 23). 16. Is. i 3. 17. Ier. ii 19; cf. l.c. p. 27, 24. 18. Ier. ii 13. Hos. i 9; cf. l.c. p. 27, 24. 19. Hos. iv 6; cf. l.c. p. 27, 25.

*legem meam, et ego obliviscar eos, et quia ipsi agnitionem meam repulerunt, et ego repellam eos, ne sacerdotium mihi agant, ut non sacrificent mihi'.*

2. Sicut de repulsione et exterminatione eorum significans ad IEREMIAM dominus dicit: ‘Locutus sum ad eos per os prophetarum meorum dicens: “Avertite vos a viis vestris malis et ab adinventionibus vestris pessimis”’. Et ‘Testati sunt eis prophetae mei per tempora eorum et non obaudierunt eis.’ Et ‘Vocabam eos et non resperxerunt me’. Et ‘Ut quid mihi sacrificia et holocausta offerunt? ut quid mihi thus et cynamomum adtollunt, quae non habeo libenter’. Et ‘Si adulterint mihi holocausta et sacrificia, non benignabor in ipsis’. Et ‘Tu Hieremias noli orare pro populo hoc; quoniam propter eos nomen meum blasphematur in gentibus’. Et ‘Vivo ego, dicit dominus, quia quos aedificavi destruam et quos plantavi evellam’.

3. De quorum repulsione ac destructione significans dominus per EZECHIELEM dixit: ‘Vivo ego, dicit dominus, filii Sodoma et Gomorrae non sic fecerunt sicut tu plebs fecisti’<sup>15</sup>. Et ‘Sprevisti legem meam et praevaricasti testamentum meum et ego faciam tibi similiter’. Et ‘Extendens manum meam auferam legitima tua’, ‘eo quod sancta mea contaminaveris’. Et ‘Repellam te et non miserebor tui’. Et ‘Ecce finis veniet ad te et tempus adpropinquabit diei et in proximo est’.<sup>20</sup>

4. De quorum exterminatione significans dominus dixit Iudeis per

*AMB'* i. meam < M    2. repellaui B    ne : nec BIKM, ut L    sacrificium m. ag. IK, fungantur sacerdotio M, sacerdotii michi officium agant B    ut non : nec M    3. sicut < B''    sicut—dicit : item de repulsione dicit ieremias M  
 4. ~ dic. dom. B'' ( : L)    4/5. locutus—dicens < M    5. viis : viciis L, < M inventionibus BM    6. malis pessimis B    ab eis K\*    7. ab eis audierunt B eos < B''    me < K    et<sup>3</sup> < M    ut quicqd K\* (quic del.), ad quid M    8. sacrific. et < L    offerrent IK, offerent BL    ~ thus mihi M    cynamomum AM: cinnamomū IKL, cinnamonum B    9. attollant B''M    habeos (= ab eis ?) A, habe K    libenter + offeruntur A    et si < M    adulterint A, attollerent B'', attollent M    ~ sacrif. et holoc. I, et sacrif. < L    10. tu < B    ieremia B''M  
 11. pro < B''M (+ B° i. mg.)    12. dicit dom. < B''    quia < B''M    quos aed. destr. et < A    14. quorum : eadem M (item l. 21 ; p. 22, ll. 3, 6)    ~ destr. ac rep. A    14/15. ac destruct. —dixit : dicit ezechiel M    15. fili A    16. sic : sicut L    17. meum : tuum (*post/ testam*) K    tibi : te K\*    et<sup>2</sup> ~ ante auferam A 18. legitima// tua B, legitimam meam L    contempminaveris K    19. et<sup>1</sup> < L a te B''    venit A    ad me L    20. adpropinquauit A\*    diei et : et dies B''M in proxima M    21. exterm. + et desercione M    significans —proph. : dñs aperte per prophetam Oseam dixit M    signif. + item B''    ~ dix. dom. B''    dixit de iudeis A    per os osee prophete IK

4. Ier. xxv 4, xxxv 15; 4 Reg. xvii 13.    6. Ier. xxvi 5.    7. Ier. vii 13. 25-27, xxxv 17, vi 20.    9. Ier. xiv 12.    10. Ier. xiv 11, vii 16, xi 14.    11. Is. lli 5 (cf. Ezech. xxxvi 20); Ro. ii 24.    12. Ier. xlvi 4 (li 34).    15. Ezech. xvi 48.    16. Ezech. xvi 59 (!).    17. Ezech. xvi 27.    18. Ezech. v 11.    19. Ezech. vii 4 (7), 12.

OSEE prophetam: '*Repellam a vobis dies festos vestros, neomenia et sabbata vestra et omnes conversationes vestras exterminabo.*

5. De quorum destructione significans et per MALACHIAM dixit Iudeis dominus: '*Ut quid attulisti holocausta et sacrificia in conspectu meo? ego autem exsufflavi ea de manibus vestris.*'

6. De quorum destructione manifestans per ESDRAM prophetam dominus dixit: '*Quid tibi faciam Iacob, qui me noluisti obaudire? Iuda, vos me dereliquistis, et ego vos derelinquam; si petieritis a me misericordiam, ego non miserebor vestri, et erit quando invocaveritis me, non exaudiem vos. Maculastis animas vestras et manus vestras sanguine plenas habetis. Pedes vestri non fuerunt pigri ad effundendum sanguinem. Non quasi me dereliquistis, sed vosmet ipsos.*' '*Irritastis me et consilia mea sprevistis et non oboedistis legi meae. Populus indisciplinatus, quo usque vos sustineo?* Quare obliiti estis me et beneficia mea?' '*Ego misi ad vos pueros meos prophetas et occidistis eos qui contestabantur vobis, ut reverteretis ad me, et non obaudistis me et legem meam, sed fecistis blasphemias magnas et acceptos prophetas meos interfecistis et laniastis corpora eorum, quorum sanguinem et animas ego requiram*' et '*proiciam vos sicut stipulam, quoniam mandatum meum neglexistis et quod malum est coram me fecistis*'. '*Nonne ego vos rogavi ut pater filium, ut mater filiam suam, ut nutrix parvulum suum, ut essetis mihi populus et ego vobis deus, ut essetis mihi in filios et ego vobis in patrem?* Ita collegi vos

*AMB'*] 1. a vobis < A ~ vestros festos A, vestros < K 3. de quorum— dominus: de eadem malach M de qua B'' et < B'' iudei < A, ~ post dominus L 4. adtutulisti A, attulisti B, attulisti IKM 4/5. ego—vestris < M, ego insufflavi (inf. B) ea (< L) in manibus meis B'' 6/7. de—dixit: de eadem esdras M 6. prophetam < A 7. dicit dominus B'' ~ faciam tibi L iacob IK me: michi M obediens M, audire L 8. dereliquisti A ~ derelinquam vos M si < B''M p&erioris A, preterieris L, preteriens B misericordiam: miam I, m&eacute;am K 9. ego: et B''M me et non B''M 10. macfa L ~ manus . . . animas M 11. habetis < M fuerunt < L 12. quasi: quia si K, quia B, < L me < L derelinquistis A vosmet ipsi B vosmet ipsos irritastis. me IKL, vosmet ipsos irritastis et dereliquistis. Me M 13. obaudisti B''M populi indisciplinati B''M 14. mei et M et ego B misi: mittam (~ post prophetas) M 15. pueros meos et proph. IK, ~ proph. pueros meos L contestaverunt I, testabantur M; + me B'' 16. revertaris A, revertarmini IKM, revertimini B, non vertimini L me et<sup>2</sup> < B''M sed: et M, si K 17. multas K acceptos: accepistis A 17/20. et laniastis—fecistis < B''M 20. ego < B ~ rogavi vos IK ut<sup>1</sup>: et L ut<sup>2</sup>: et LM 21. nutrix + que nutrit B'' 21/22. ut essetis—deus < AK\* (+ popl's et ego uobis d&s. ut essetis in Kc i. mg.) 21. ~ populus mihi M ~ vobis ego deus M 22. vobis<sup>2</sup> + essem A in patrem. Amen M explicit ita: illa A

1. Hos. ii 11. 4. ?, cf. Mal. i 13. 7. 4 Esr. i 24-27. 12. 4 Esr. i 7-9,  
14. 14. 4 Esr. i 32-34. 20. 4 Esr. i 28-31.

*ut gallina filios suos sub alas suas. Modo autem quid faciam vobis? proiciam vos a facie mea, avertam a vobis oculos meos. Immolationes mihi offerentes et dies festos vestros non sustinebo.*

7. De quorum destructione et <...> de terra possessionis eorum per IOHEL prophetam dominus dixit Iudeis: ‘*Ecce dies veniunt et erunt 5 filii Israel non habentes regnum nec magisterium, non habentes principem nec sacerdotes, non habentes sacraria nec sacrificia nec prophetas.*’

VIII. 1. Sicut manifestans per prophetam AMOS de luctu futuro eorum dixit dominus: ‘*Sollemnia vestra convertam in luctum et omnia cantica vestra in planctum.*’ 10

2. Sicut de perditione Iudeorum per reges Romanorum facta a tempore apparitionis stellae in nativitate Christi significans per BALAAM prophetam dixit: ‘*Orietur stella ex Iacob et homo exurget ex Israel.*’ Et rursum ait: ‘*Exurgent, inquit, de Italia et superabunt Assyrios et devastabunt Hebraeos et ad extremum ipsi peribunt.*’ 15

3. Sicut hoc praesignificatum est in temporibus Helisaei prophetae: ‘*Exierunt duo ursi et devoraverunt quadraginta duos pueros Hebraeorum clamantibus (eis): Ascende calve*’: hoc est intellegere: similiter Hebraeis clamantibus Christum dominum ut ascendat in Calvariae locum ad crucifigendum post quadraginta duos annos exierunt duo ursi, reges Romanorum Vespasianus et Titus, et exterminaverunt Hebraeos. 20

IX. Propterea ex alienigenarum genere transmissus est in Iherusalem Herodes rex Iudeae gentis, ut iam non haberent reges nec duces et principes sacerdotum de tribu Iuda. et omnem Iudeorum vestem

*AB”] 1. filios: pullos KL (cf. vulg. Mt. xxiiij 37) sub aliis suis B” autem: hec (~ post quid) B, cf. p. 19 l. 14, p. 20, l. 5 (non 3); < L 2. immolationem B” 3. offerentes: facientes BL, facientibus IK et < B” festos < I sustineo B 4. et A, < B”; add. <expulsione> vel <exterminatione>? promissionis B” 5. iohelem L, ioel K ~ dicit dom. B”, dicit dom. L de iudeis A venient B” 6. non habentes—mag. < A non habentes < B\*, + non B° s. l. magistrum IL, magisterium vel magistrum K non\*: nec L 7. non: nec KL nec <sup>2</sup> (ante sacrificia): et BI, < K prophetę A*

VIII. 8. (per <) propheta AMOS L futuro ~ post eorum L, futurorum B, < A 9. ~ dom. dixit IK, dicit dom. L ~ conv. soll. v. B” luctu AB omnia cant. vestra < L 10. plantu A, plantu K, luctum B 11. iudeorum < B factas B, < A 12. xpi < B” 13. dicens B” ex stella ex K de israel B” 14. rurṣū A exurgens B inquit < B” italia: arabia B de asyrios A 15. etiam ipsi BIK 16. hęc A prefiguratum B” 17/18. exierunt—intellegere < B” 18. clamantibus A; add. eis, sed fort. leg. clamantes hebrei siř clamantes L 19. dām: išim B ločilōcum K 20. duos < L

IX. 22. exalienigenaveit K, exalienauit L, ex alia A est + populus B” 23. ~ non habeant iam B” nec < B” 24. de: ex B et: ut B” ve- stemque BL, vestiamque K, vistiamque I

5. Hos. iii 4. 9. Amos viii 10. 13. Num. xxiv 17. 14. Num. xxiv 24.  
17. 4 Reg. ii 24. 22. Cf. Eusebius-Rufinus H. E. i 6. 1 24. Cf. ibid. i 6. 10;  
i 7. 13 Iosephus Ant. xviii 4. 3 (92); cf. xx 1. 1 (6); xv 11. 4 (404); Schürer i<sup>4</sup> 483.

sacerdotalem, quam invenit in templo rex Herodes repositam, igne consumpsit, ut amplius non habeant duces nec principes sacerdotum nec sacerdicia, quia coelestium et terrestrium 'dux ducum et princeps principum' et singularis patris sacerdos descendit, qui principali potentia super firmissimam petram fidei suae aedificaret ecclesiam, principes procuraret, pontifices destinaret, regalem sacerdotium sibi eligeret, sacrae observationis ministros constitueret, sacri convivii celebraret mysterium, coelestem (...) per orbem terrarum praeciperet, unam esse domum dei in totum mundum perficeret; in cuius adventum duces et principes tribus Iuda cessare significans Iudeis dixit IACOB: '*Non deficit princeps ex Iuda neque dux de seminibus eius, donec veniat, qui mittendus est, cui repositum est, et ipse est spes gentium.*'

X. i. Et de altari sanctae ecclesiae Christi, quod esset aedificaturus, manifestans paterna vox dixit ad Iacob: '*Vade fac altare deo, qui apparuit tibi.*' Non dixit: 'fac mihi, qui loquor tibi', sed dixit: 'fac altare deo, qui apparuit tibi', hoc est intellegere: deus pater deo filio suo altare fieri iubet, quia filius eius erat altare caeleste, qui apparuit Iacob; ipse est domus dei, cuius sacrum mysterium significans Iacob '*tulit lapidem quem supposuerat capiti suo et erexit in titulum desuper fundens oleum*', quod intellegitur: lapis unctus Christus, qui venturus esset de semine Iacob et tribu Iuda, ut iam unctus Christus Christianos facheret filios Iacob, tribus Iuda Iudeos. Ideoque ipsum lapidem, quem unxit Iacob et erexit in titulum, ipsum esse venturum domum dei manifestans IACOB dixit: '*Erit mihi dominus in deum et lapis iste, quem erexit in titulum, vocabitur domus dei.*'

*AB'*] i. reposita A 3. nec sacerd. < L dux < B et < B 4. patris coni. patri A, pater et B'' ~ desc. sacerdos L decendit B 5. ~ eccl. edificaret K 6. regale I sacerdotii L, sacerdiciu<sup>s</sup> A elegeret A 7. ministros < K\* (+K<sup>o</sup> i. mg.) 8. celeste (c. myst. coniungit) B''; fort. legem vel praedicationem excidit ~ precip. terr. B, terrarum in cuius adventum preceperebat K pciperet A una eē A (eē s. ras.), unā eum K, unā cum I 9. (in <) totoque mundo perficeret B'' (pref. B) adventu L 10. tribu L cessare + fac A (ell. 14, 15) significans + quod A (cf. l. 18) ~ dix. iud. B 11. nec princeps L nec dux B'' femore B 12. et < B''

X. 13. altario A, altari & I esset < B'' 14. paterna AK\*: pater BIK<sup>o</sup> L vade: vide L domino B 15/16. non-app. tibi < L 17. iubet: d<sub>3</sub> (= debet, dicit?) L eius < L celestis A 18. ad iacob B'' iadomus K sacrum mysterium sacrum B significans + quod A 19. obtulit B lapidem < B quem IK: quod ABL supposuerat A, supposuerit L, suposerat K et < A in titulo A super B 20. xpo K 21/22. ut iam—iuda < B'' 21. ut iam coni. Ivm A 22. iudeos: deos I, eos (~ post ideoque) K 23. et erexit < A in titulo BIK venturum < B'' 24. iacob < B

2. Cf. Hos. iii 4.  
14. Gen. xxxv 1.

3. Cf. Rev. xvii 14, xix 16.  
19. Gen. xxviii 18.

10. Gen. xl ix 10.  
24. Gen. xxviii 21 f.

2. Multi enim fuerunt missi, Moyses et prophetae, lapides in aedificatione Syon, sed nemo in fundamento missus est, ubi angularis lapis ponatur, ut aedificatio domus dei perficiatur, dicente DAVID: ‘*Nisi dominus aedificaverit domum, in vanum laborant, qui aedificant eam.*’ Necessa fuit ut deus pater mitteret unigenitum lapidem preciosum 5 electum angularem Christum suum in fundamentum Syon, sicut paterna vox dixit per ESAIAM prophetam: ‘*Ecce ego mitto in fundamentum Syon lapidem angularem electum preciosum, et qui crediderit in eum, non confundetur.*’ Cognoscant et intelligent Iudei; confundantur omnes qui non credunt lapidem preciosum missum ex patre in fundamentum 10 aedificationis Syon, Christum filium dei.

XI. 1. Illa prima fabrica cecidit per iniustitiam, quod transmutato nomine domum David nuncupavit: ‘domus quae ceciderat’. Necessa fuit ex semine David domum domini aedificare, sicut vox patris per prophetam AMOS promisit dicens: ‘*Post haec aedificabo tabernaculum David quod cecidit et destructa eius restaurabo et erigam, ita ut requirant ceteri homines deum et omnes gentes, in quibus invocabitur nomen meum in 15 ipsis.*’ Et hoc est ratio, quod in titulum psalmi dictum est: ‘*Psalmus cantici dedicationis domus David*’, de qua dicit ipse DAVID in titulum XXVIII: ‘*Exaltabo te domine, quoniam suscepisti me nec delectasti inimicos meos super me; domine clamavi ad te et sanasti me; domine eduxisti ab inferis animam meam.*’ Tunc ab inferis eduxit animam suam Christus dominus, quando suscepta est a divinitate humanitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas. Tunc facta est dedicatio domus David, quando de semine David venit Christus dominus aedificaturus, qui est domus 25 dei patris.

*AB'* 1. in edificationes (< syon) *B'*, in edificacōne (< syon) *L* 2. sed—  
fundam. < *L* ~ lapis ang. *L* ~ pon. lapis *B* 3. ut: et *B'* edificatio  
*B'*: in hedificio *A* dicens *L* 4. laboraverunt *B'* ea *A* 5. pater  
< *B* 6. in < *A* paterna: prima *L* 7. in fundamenta *IK* 9. cognoscant—confundantur < *K\** (+ *K* i. mg.) confundentur *I* 11. xpm: ipsum *B*

XI. 12. in illa *B* 13. domus david (< domus<sup>2</sup>) *B'* domus q (= quae?)  
*A*, quē *B'* 14. domini: dei *L* per < *A* prophetę *A* 16. destructam  
*A*, dirupta *B'* eius: est *L* et<sup>3</sup> < *B'* erigau*B* 17. deo *L* in  
ipsi < *A* 18/19. et—david<sup>3</sup> < *A* 18. & hoc *I*: ex hoc *B*, et hec *KL* est < *L*  
titulo *B* 19. de quo *L* de hoc titulo ipse dñ diñ (in tit. XXVIII <) *A* xx<sup>o</sup>. viii<sup>o</sup> *B*,  
xxix<sup>o</sup> ps<sup>o</sup> *L*, xxm<sup>ū</sup> viii<sup>ū</sup> *I*, xxviii *K* 20. me < *IL* 20/21. nec—eduixisti:  
usque *A* 21. dñe + dñ meus (< *L*) *IKL* te < *I*? sanasti me: s. i. m. *K*  
22. suam < *B'*, meam *K* xps (< *B*) dñs ~ ante animam *B'* 23/24. humanitas  
—aeternitate < *A* 24. quando: quoniam *L* 25. venit < *L* xps dñs *IK*  
qui est *B'*: quē *A*

---

3. Ps. cxxvi (cxxvii) 1. 7. Is. xxviii 16. 9. Cf. Ps. xcvi 7; *Christusbilder* 216\*\*. 10. 15. Amos ix 11-12. 18. Ps. xxix (xxx) 1. 19. Ps. xxix (xxx) 2-4.

2. Sicut paterna vox per NATHAN prophetam dixit: ‘*Dic David servo meo: “Non tu aedificabis mihi domum ad habitandum; sed postquam morieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod erit de utero tuo, et dabo regnum eius usque in saecula, et ipse aedificabit mihi domum fidèlem nomini meo, et erigam thronum eius in saecula in conspectu meo”.*’

3. Sicut enim post haec item manifestans paterna vox ad HELI sacerdotem dixit: ‘*Suscitabo vobis sacerdotem fidèlem, qui omnia, quae cumque sunt in corde meo, faciet et ipse aedificabit domum fidèlem et transiet in conspectu Christorum suorum omnibus diebus; et qui permanserit in domo eius, veniet adorare in pane et vino.*’

XII. 1. Sicut iterum significans paterna vox per ZACHARIAM prophetam dixit: ‘*Moriatur omnis caro a facie domini, qui exurgit de nubibus sanctis suis*’. Et ‘*Ipse aedificabit domum fidèlem et accipiet honorem et sedebit super thronum suum et principabit et erit sacerdos et consilium pacificum erit in medio nationum. Corona autem ipse timenti se et utilis ei*’.

2. Pro quorum adventu esse domum dei per orbem terrarum magnam et excelsam et inmensam voluit, sicut increpans Hebraeis spiritus 20 sanctus per IEREMIAM dixit: ‘*O Israel, quam magna est domus dei et prolongatus locus possessionis eius; magna est et non habet finem, excelsa et inmensa.*’ ‘*Hic est deus noster et non est aliis praeter eum; qui invenit viam veritatis et dedit eam Iacob puer suo et Israel electo suo, qui post haec visus est in terris et cum hominibus conversatus est. Hic est liber testimoniorum dei et lex quae est in aeternum; qui tenent eam, in vita erunt, qui autem dereliquerunt eam, morientur.*’

*AB''] 1. vos K\* (K<sup>c</sup> eras., non corr.) 2. ~ servo meo david B'' habit.: edificandam B 3. morieris : dormieris B'', dormies L\* 4. seculum A ipse < B'' (h)edificauit AL 5. fideli B erigauit B, ergens L in<sup>1</sup>: usque in B<sup>c</sup> IKL 7. Sicut enim comi: sic enim A, sic erit B'' hec. Item B''; item < A ~ vox paterna K, pater vocem B 8. dixit— sacerdotem<sup>2</sup> < A dixit comi, dicens B'' 9. sunt < BI, post meo K et<sup>1</sup> < B'' hedificauit A fidelium A 10. christi (< suorum) B'', + mei L diebus < K\**

(A)B''] XII. 12. iterum: in te IK, tunc L significans < B prophetam < 1 13. predixit I; dixit expl. A caro < K\* 14. nubibus < L edificavit L fidelem K\*, cf. ll., 59: fidelium BIK<sup>c</sup>L 14/15. et acc. hon. et sed. < K 15. principatur L, -um B 16. pontificum K et erit B ~ timenti se erit ipse K 17. ei: eius B, est L 18. dei < L 19. et<sup>1</sup> < BL sic K 20. ieremiam + prophetam B est < L 21. eius < L 22. excelsa + est BL 23. (viam <) veritatem B 24. ~ in (< B) terris visus est BL est<sup>1</sup> < K 26. autem < BL ~ eam derel. BL derelinquunt I\*, derelinquerunt BI<sup>c</sup>, -int K

1. 2 Reg. vii 5, 12 f. 8. 1 Reg. ii 35 f. 13. Sach. ii 13. 14. Sach. vi 13 f. 20. Baruch iii 24 f. 22. Baruch iii 36-iv 1.

XIII. i. In istam domum dei, qui est Christus filius dei, sacrae dispensationis sacrificium novum (translatum) esse per prophetam ABACUC significatum est, quando per manum angeli translatus est in aëre, cum prandium messoribus a Iudea portaret in terram alienam Chaldaeorum gentilium et daret panem esurientum Danieli in lacu 5 leonum. Die sexto panis iste a Iudeis auferri videtur et gentibus tradi sexto millesimo anno. Et tunc angelus Abacuc prophetae dixit; post haec per angelum Gabrielem <sup>†</sup> et per prophetam Christum sicut de vetusta tradidit Hebraeis sacrificia cessarent.<sup>†</sup> 2.... propheta ANNA Hebraeis dicens: ‘*Recedant vetera de ore vestro, quia deus scientiarum 10 dominus est et ipsi praeparantur cogitationes. Arcus fortium superatus est et infirmi praecincti robore. Saturatis prius panes defecerunt et famelici saturati sunt.*’ Haec dicens Anna manifestavit recedere a Iudeis carnales observationes et vetustas, id est taurorum et vitulorum, hircorum et agnorum immolations, et arcum fortitudinis, regnum Iudeorum, 15 superatum esse, ut infirmi praecincti essent robore, populus gentium praecincti fidei fortitudine. Si autem de pane propositionis, quem edebant Hebrei, diceret: ‘*et famelici saturati sunt*’ ... Et quia synagoga Iudeorum, quae multos filios habebat, infirmata esse haberetur, et sterilis ecclesia ex gentibus plurimos filios haberet, significans ANNA 20 prophetavit dicens: ‘*Sterili peperit plurimos et quae multos habebat filios infirmata est.*’ Significans dominus per ESAIAM prophetam dixit: ‘*Filios genui et exaltavi, ipsi autem contemptentes me spreverunt*’. Et ‘*Ipsi non populus meus et ego nec deus eorum*’. Et ‘*Malum illis erit et amarum, en quod dereliquerunt me*’. Et ‘*Ipsi agnitionem meam reprobaverunt et ego repellam eos de sacerdotio meo, ut non sacrificium mihi agant in sempiternum*’.